Y Pwyllgor Deisebau

Pecyn dogfennau cyhoeddus

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad:
Dydd Mawrth, 16 Mehefin 2015

Amser:
09.00

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Steve George

Clerc y Pwyllgor

0300 200 6565
SeneddDeisebau@Cynulliad.Cymru

Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru

National
Assembly for
Wales

> 2

Kayleigh Driscoll

Dirprwy Glerc y Pwyllgor

0300 200 6565
SeneddDeisebau@Cynulliad.Cymru

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (Tudalennau 1 - 18)

2 Deisebau newydd

2.1 P-04-637 Diogelu Dyfodol Cerddoriaeth leuenctid yng Nghymru (Tudalennau

19 - 24)

2.2 P-04-624 Caniatau i Ofalwyr Maeth Gofrestru gyda Mwy Nag Un Awdurdod

Lleol (Tudalennau 25 - 28)

2.3 P-04-636 Addysg Rhyw a Chydberthynas (Tudalennau 29 - 37)
2.4 P-04-638 Y Gwasanaethau Brys - Pwer Mynediad (Tudalennau 38 - 42)
2.5 P-04-639 Achubwch Addysg Bellach ym Mhowys (Tudalennau 43 - 46)

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

Addysg

3.1 P-04-346 Gofal di-dal i blant 3 a 4 oed yng Nghymru (Tudalennau 47 - 51)



3.2 P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion (Tudalennau 52 - 55)

lechyd

3.3 P-04-571 Trin Anemia Niweidiol (Tudalennau 56 - 61)
3.4 P-04-601 Gwaharddiad Arfaethedig ar Ddefnyddio e-sigaréts Mewn Mannau
Cyhoeddus (Tudalennau 62 - 68)

3.5 P-04-603 Helpu Babanod 22 Wythnos Oed i Oroesi. (Tudalennau 69 - 82)

Cymunedau a Threchu Tlodi

3.6 P-04-597 Diogelu dyfodol Draig Ffynci, Cynulliad Plant a Phobl Ifanc Cymru
(Tudalennau 83 - 88)

Cyfoeth Naturiol

3.7 P-04-605 Achub Ffordd Goedwig Cwmcarn Rhag Cael ei Chau am Gyfnod
Amhenodol neu’n Barhaol (Tudalennau 89 - 90)

3.8 P-04-619 LLEOLIAETH O RAN CYNLLUNIO AC IAWNDAL AR GYFER TRYDYDD
PARTION (Tudalennau 91 - 97)
Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth

3.9 P-04-627 Gwell Gwasanaethau Trén i Gymudwyr ar gyfer Trigolion Gogledd
Cymru (Tudalennau 98 - 100)



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42 E Item 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-04-637 Diogelu Dyfodol Cerddo
[...]
rganisation.

We would urge that Wales looks at lessons learned in England and Scotland where
cuts in music education are being reversed in order to give children the undisputed

opportunities and benefits that music brings, halting the idea of music as elitist.

We are heartened that the ‘Successful Futures’ review shows that Welsh Government
is putting the rights of the child at the heart of the curriculum. We hope that this

will be extended to include putting instrumental lessons at

the heart of learning, allowing each child to discover their talents and develop their

potential to the full, regardless of background or postcode.

Whilst we see merit in the Lead Creative Schools scheme, this would be additional
to, not a substitute for a sustained, continuous progressive and positive experience
of instrumental learning to ensure the future of Wales as a musical nation. The
benefits of music are closely aligned with the goals of the Well-being of Future
Generations (Wales) Act 2015, as identified in the ‘Wales we want’ conversation. We
ask that action be taken now to safeguard the future of youth music and make a

real difference to the future of Wales.

Registered Charity Nddalen ¥ BecYti2dusen gofrestredig

93 Ewenny Road, Bridgend, CF31 3LD  T: 01656 652197  E: friendsofbridgendyouthmusic@gmail.co.uk



We hope that our petition will be taken forward and look forward to assisting in any
way we can.

Yours sincerely,
Jeff Ryan

Lead petitioner
Friends of Bridgend Youth Music

Registered Charit;'-uldﬁlﬁn—y ResYN it clusen gofrestredig

93 Ewenny Road, Bridgend, CF31 3LD  T: 01656 652197  E: friendsofbridgendyouthmusic@gmail.co.uk



Eitem 2.2

P-04-624 Caniatau i Ofalwyr Maeth Gofrestru gyda Mwy Nag Un Awdurdod

Lleol

Testun y ddeiseb

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, o'r farn y dylai Cynulliad Cenedlaethol
Cymru ofyn i Lywodraeth Cymru gymryd y camau a ganlyn i gefnogi gofalwyr

maeth:

Caniatau i ofalwyr maeth gofrestru gyda mwy nag un awdurdod lleol, a
hyn
[...]
ister for Health and Social Services

Tudalen y pecyn 28



Eitem 2.3

P-04-636 Addysg Rhyw a Chydberthynas (SRE) statudol i bob
ysgol a sefydliad addysgol yng Nghymru

Rydym yn gofyn i Lywodraeth Cymru wneud SRE yn bwnc statudol yny
cwricwlwm i bob ysgol a sefydliad addysgol yng Nghymru. Rydym yn
cyflwyno'r ddeiseb hon ar ran defnyddwyr gwasanaethau'r prosiect ABFABB a
Fforwm Pobl Lesbiaidd, Hoyw, Ddeurywiol a Thrawsrywiol (LGBT) Pen-y-bont
ar Ogwr. Ar hyn o bryd, mae SRE yn cael ei darparu fel rhan o Addysg
Bersonol a Chymdeithasol (ABCh). Mae'r ddarpariaeth yn anghyson, ac yn aml
nid yw'n cynnwys perthnasoedd LGBT. Dengys tystiolaeth nad yw 85% o bobl
ifanc yn cael eu haddysgu am agweddau biolegol a chorfforol ar
berthnasoedd o'r un rhyw. Dengys y dystiolaeth hefyd mai dim ond 22% o
bobl ifanc sy'n trafod materion LBG mewn dosbarthiadau SRE (Stonewall
Cymru, 2012). Byddai darparu SRE mewn modd cynhwysol yn ehangu
ymwybyddiaeth o deuluoedd, perthnasoedd a theimladau gwahanol. Yn y
pen draw, byddai'n cyfrannu at y broses o fynd i'r afael a bwlio ac iaith
homoffobig, trawsffobig a deuffobig mewn ysgolion. Byddai hefyd yn creu
amgylchedd gwaith mwy tryloyw i athrawon a phob aelod o staff.

Yr unig fodd o sicrhau darpariaeth gynhwysol yw rhoi statws statudol i SRE
ledled Cymru. Rydym yn cynnig y dylai statws statudol gynnwys:

- Elfen orfodol i'r pwnc a fyddai'n sicrhau bod y cam hwn yn cael ei
weithredu.

- Darpariaeth sy'n gynhwysol ac yn briodol o ran oed, gyda disgwyliadau
dysgu penodol ar gyfer pob cam dilynol.

- Rhaglen hyfforddi gynhwysfawr ar gyfer athrawon a phob aelod o staff.

- Gwybodaeth am rywioldeb a hunaniaeth o ran rhywedd; er bod y rhain yn
wahanol, byddai ehangu ymwybyddiaeth am bob math o berthynas
gadarnhaol o oedran cynnar o fudd i bob plentyn, waeth beth yw ei
hunaniaeth neu ei rywioldeb.

Prif ddeisebydd: Cristina Lepri

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 16 Mehefin

Tudalen y pecyn 29



Nifer y deisebwyr: 155 llofnod ar lein

Tudalen 
[...]
ymru

The School’s Report, Stonewall Cymru, 2012

Boys who like Boys, National AIDS Trust (NAT), 2015

Sex and relationship education for children in Wales isn't fit for the 21st century” Calls
made for compulsory lessons in the subject for primary school children,

Walesonline.co.uk, 17% February 2015

Referrals for young transgender people increase, BBC, 5t February 2015.

Tudalen y pecyn 37



Eitem 2.4

P-04-638 Y Gwasanaethau Brys - Pwer Mynediad
Geiriad y deiseb

Ceisio pwer mynediad deddfwriaethol i'r Gwasanaeth Ambiwlans a fyddai'n
caniatau i'w staff dorri i mewn i eiddo, wrth ymgymryd yn gyfreithlon a'u
dyletswyddau, er mwyn achub bywydau neu i achub pobl rhag niwed difrifol

Gwybodaeth ychwanegol

O dan ddeddfwriaeth bresennol, caiff y Gwasanaeth Tan dorri i mewn i eiddo
o dan adran 44 o Ddeddf y Gwasanaethau Tan ac Achub ac mae gan yr
Heddlu'r hawl i wneud hynny hefyd o dan adran 17 o Ddeddf yr Heddlu a
Thystiolaeth Droseddol. Nid yw'r Gwasanaeth Ambiwlans wedi'i ddiogelu gan
ddeddfwriaeth o'r fath ac, er enghraifft, gall ateb galwad brys a chael hyd i
glaf yn gorwedd ar lawr eiddo sydd dan glo. Rhaid i'r Gwasanaeth Ambiwlans
wedyn ofyn i'r Heddlu ddod i arfer eu pwer mynediad o dan Adran 17 o
Ddeddf yr Heddlu a Thystiolaeth Droseddol. Mae hyn yn golygu bod yn rhaid
iddynt aros cyn cynorthwyo'r person sydd wedi'i anafu ac nad yw adnoddau
cyhoeddus yn cael eu defnyddio'n ddoeth

Prif ddeisebydd: Mr Fran Richley

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 16 Mehefin

Nifer y deisebwyr: 67 llofnod ar lein

Tudalen y pecyn 38



Vaughan Gething AC / AM
Y Dirprwy Weinidog lechyd
Deputy Minister for Health

Eich cyf/Your ref P-04-638
Ein cyf/Our ref VG/00431/15

William Powell AM

Chair - Petitions Committee
Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk

Dear William

3“ 7
U
=S

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Z June 2015

Thank you for your letter of 11 May on behalf of the Petitions Committee regarding petition
P-04-638 which
[...]
the Emergency Services lead by the
National Assembly.

If there is currently no intention to consider creating a power of entry for the
Ambulance Service | would also simply ask the Petitions Committee to
consider the simple question; why not? Surely this is a reasonable,
proportionate and relatively straight forward amendment to the current
position?

5 - A lack of support for the e-petition

Although | raised the petition, | have not had the time to drive any kind of
campaign for signatures and accept that the number of signatures on the e-
petition is low. | would however refer back to my comments at point 3 above
about public awareness in answer to this.

Tudalen y pecyn 41



| also | fully accept that the occasions where the circumstance | have outlined
are likely to be very few. However, this does not mean that the amendment is

unworthy of consideration.

Thank you for your attention to this matter.

Tudalen y pecyn 42



Eitem 2.5

P-04-639 Achubwch Addysg Bellach ym Mhowys
Geiriad y deiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i ailystyried y toriadau i gyllid grwp colegau NPTC a sicrhau bod dyfodol
addysgol y myfyrwyr yn ddiogel.

Myfyrwyr Grwp NPTC, Campws y Drenewydd, ydym ni. Roedd yr arian a
gafodd grwp colegau NPTC gan Lywodraeth Cymru 12% yn llai ar gyfery
flwyddyn academaidd nesaf, sy'n cyfateb i oddeutu £4 miliwn. Mae hyn yn
golygu ein bod wedi colli 50% o'n cyrsiau rhan amser a bod 80% o'r staff
wedi colli eu swyddi. Mae'n golygu hefyd y bydd cyrsiau llawn amser 50 o
oriau dysgu'n llai gan roi straen ar y myfyrwyr a'r staff. Mae dyfodol llawer
o'n myfyrwyr yn dibynnu ar y coleg a, hebddo, byddai ychydig iawn o obaith
a chyfleoedd fyddai gennym at y dyfodol. Byddai'n rhaid i fyfyrwyr hyn dalu
tua £400 i fynd i'r coleg, sy'n cynnig dyfodol da iddynt yn hytrach na'u bod
yn ddibynnol ar y system fudd-daliadau. Bydd y toriadau hyn yn ei gwneud
yn amhosibl i rai greu dyfodol iddynt eu hunain

Gwybodaeth ychwanegol

Ym
[...]
 worst of the cuts we have had to
endure from Westminster and we will continue doing this over the next few years. We also
remain committed to Further Education and officials are working across departments to
mitigate some of the damage caused by the reductions in funding and to determine new,
and more sustainable, ways of working in the future.

Yours sincerely

Julie James AC / AM
Y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg
Deputy Minister for Skills and Technology

Tudalen y pecyn 46



Eitem 3.1

P-04-346 Gofal Di-dal i Blant 3 a 4 yng Nghymru
Geiriad y ddeiseb:

Galwn ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i sicrhau
bod gofal di-dal i blant 3 a 4 mlwydd oed ar gael mewn modd mwy hyblyg
ledled Cymru er mwyn galluogi rhieni, yn enwedig rhieni sy’n gweithio, i
ddewis pryd a lle y maent yn cael mynediad at ofal plant di-dal.

Gwybodaeth gynorthwyol:

Mae gan blant 3 a 4 mlwydd oed hawl i gael 15 awr o addysg di-dal mewn
ysgol feithrin cyn iddynt gyrraedd oed ysgol gorfodol. Fodd bynnag, nid yw
llawer o rieni sy’n byw o fewn ffiniau ambell i awdurdod lleol yng Nghymru
yn gallu defnyddio’r gofal plant di-dal hwn oherwydd y cyfyngiadau sy’n
bodoli.

Gall rhieni ym Mro Morgannwg, er enghraifft, ond hawlio gofal plant di-dal
mewn ysgolion meithrin sy’n gysylltiedig ag ysgolion, ac mae’r gofal hwn
wedi’i rannu’n 2.5 awr y dydd o ddydd Llun i ddydd Gwener. Fodd bynnag,
mae Cyngor Casnewydd yn cynnig ‘gwasanaeth cynhwysfawr’ i rieni, lle mae
12.5 awr ar gael i’'w hawlio ar gyfer gofal mewn ysgol feithrin neu feithrinfa
breifat o’u dewis nhw. | ryw raddau, mae hyn yn camwahaniaethu yn erbyn
rhieni sy’n gweithio mewn rhai awdurdodau lleol ac sy’n methu gollwng a
chasglu eu plant am 2.5 awr o ofal plant, sy’n golygu eu bod yn colli’r cyfle i
gael gofal plant di-dal. Ar y llaw arall, mae rhieni eraill yn cael cyfanswm
anghymesur o arian tuag at eu costau gofal plant. Annogwn Lywodraeth
Cymru i gysoni’r system fel y gall rhieni ymhob awdurdod lleol gael
‘gwasanaeth cynhwysfawr’. Bydd hyn yn sicrhau bod gofal plant di-dal ar
gael i bawb - gan gynnwys rhieni sy’n gweithio.

Prif ddeisebydd: Zelda Smith

Y dyddiad yr ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf: 29 Tachwedd 2011

Nifer y deisebwyr: 67

Tudalen y pecyn 47



Title: Petition P-04-346 Free Childcare for 3-4 Year-Olds in Wales —
Update on the Foundation Phase Flexibility Pilot

Introduction

1. This paper provides information and updates the Committee regarding
the pilots to improve flexibility in the Foundation Phase for the purpose
of the Petition P-04-346: Free Childcare for 3—4 Year-Olds in Wales.

Background

2. In November 2011 the Committee received a petition asking the
National Assembly for Wales to urge the Welsh Government to ensure
that free childcare for 3—4 year olds is delivered more flexibly across
Wales allowing parents, and in particular working parents, to choose
when and where they access the free childcare.

3. At a meeting in May 2012 the Committee considered correspondence,
in relation to this issue, from the Minister for Education and Skills, the
Welsh Local Government Association and the Children’s
Commissioner for Wales. The Committee raised further key issues
around:

a. Variability and flexibility in how local authorities provide the early
education offer (Foundation Phase) for 3—-4 year-olds and how
some children might be disadvantaged if they cannot access the
free provision before they reach statutory school age

b. The provision of wrap-around childcare to enable children to
remain in the same setting for however long the parent needs
them to be in care

c. Transition from Flying Start provision directly into the Foundation
Phase early education entitlement without delay or gaps in
provision

Response
4. This paper provides an update on the Foundation Phase Flexibility Pilot
which is due to finish at the end of the summer term 2015, with the
evaluation report due in January 2016.

Context

Local authority provision of the early ed
[...]
 of the issue of wrap-around care in a
school or non-maintained setting and are working to address this
though the flexibility pilots. For example, in Carmarthenshire, they
have set up a fee-paying wrap-around childcare on a schools site.
This, from early feedback, is working well and more details will be
provided through the evaluation of the flexibility pilots being conducted
by WISERD.

C. Flying Start

16.Flying Start was launched in 2006-07. The programme is targeted in

some of our most disadvantaged communities and aims to make a
decisive difference to the life chances of children under the age of 4 in
the areas in which it runs. The core elements are:

free, quality, part-time childcare for 2-3 year olds;

an enhanced health visiting service (where the health visitor

caseload is capped at 110 children);

access to parenting support programmes; and

support for early language development

17.The childcare element is offered to parents of all eligible 2-3 year olds
for 2 Y2 hours a day, 5 days a week for 39 weeks. In addition, there is
an expectation that local authorities should deliver at least 15 sessions
of provision for a Flying Start family during the school holidays. It is
available from the term following the child’s 2" birthday, until the term
following their 3" birthday.

18.By the end of Flying Start expansion programme, approximately 25 per
cent (or 9,000 children) of the 2 year-old age cohort in Wales will
benefit annually from Flying Start childcare. The Strategic Guidance
for Flying Start includes an expectation that “the childcare offer should
be linked to Foundation Phase entry into schools to ensure a seamless
transition between the two offers with no gaps in provision”. Flying
Start and Foundation Phase officers in local authorities are working
together to ensure that this happens.

4
Tudalen y pecyn 51



Eitem 3.2

P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru

[...]
ith the diagnosis and
treatment of Pernicious Anaemia could be affecting not only your
constituents but also your families and friends.
We want you to use your influence to help us bring about our main
objective.
We want you to suggest ways in which we can get the issues outlined
above addressed.
WHAT WE WANT
Our main objective is to procure a thorough review of the way in which
Pernicious Anaemia is diagnosed and treated by a suitably qualified
and experienced individual or group.
Thank you for taking the time to read this briefing.
Further information from:
Martyn Hooper - 07545897608/ 01656769717

www.pernicious—-anaemia-society.org

The Pernicious Anaemia Society is based in south Wales and has nearly 10,000 members from around the
world. It is a registered charity, run entirely by volunteers. Our youngest member is 18 months old and
the oldest has just celebrated her 100t birthday.

©The Pernicious Anaemia Society. Reg Charity No. 1147839
Tudalen y pecyn 61


http://www.pernicious-anaemia-society.org/

Eitem 3.4

P-04-601 Gwaharddiad Arfaethedig ar Ddefnyddio e-sigaréts Mewn
Mannau Cyhoeddus
Manylion

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i beidio a bwrw ymlaen a’u
gwaharddiad arfaethedig ar ddefnyddio e-sigaréts mewn mannau cyhoeddus
caeedig, mannau cyhoeddus sylweddol gaeedig, a gweithleoedd yng
Nghymru. Ni all y cynnig hwn, os caiff ei weithredu, ond arwain at ostyngiad
yn y nifer a fydd yn defnyddio e-sigaréts a chynnydd yn y nifer a fydd yn

ysmygu sigaréts.
Gwybodaeth ychwanegol:

Mae100,000 o bobl yng Nghymru yn defnyddio e-sigaréts eisoes. Mae’r
rhain yn ysmygu llai o sigaréts neu nid ydynt yn ysmygu sigaréts o gwbl;
dylai hyn fod yn achos dathlu, nid yn achos pryder. Yn 6l arolwg a
gynhaliodd y BBC yn ddiweddar, mae 62% o’r cyhoedd yn gwrthwynebu
gwahardd defnyddio e-sigaréts yn gyhoeddus. Yn Sbaen, lle gwaharddwyd
defnyddio e-sigaréts yn gyhoeddus, bu gostyngiad o 70% yn y defnydd o e-
sigaréts a chynnydd yn y nifer a oedd yn ysmygu. Rydym yn ofni y bydd 
[...]
ve
long been calling for the abortion limit to be reviewed. Most babies born at 24
weeks now survive. That is the abortion limit.

'There is no reason doctors should be aborting babies at 24 weeks at the same
hospital where they are trying to save the lives of babies born at 24 weeks.'

Tudalen y pecyn 82



Eitem 3.6

P-04-597 Diogelu dyfodol Draig Ffynci, Cynulliad Plant a Phobl

Ifanc Cymru
Manylion:

Rydym ni, sydd wedi arwyddo isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru
i annog Llywodraeth Cymru i ddiogelu dyfodol Draig Ffynci, Cynulliad Plant a
Phobl Ifanc Cymru, drwy adfer y cyllid craidd. Rhaid i Gymru gael llwyfan
cenedlaethol annibynnol ar gyfer plant a phobl ifanc, sy’n cael ei arwain gan
ieuenctid a’i ariannu’n gyhoeddus, ac sydd wedi’i ethol yn ddemocrataidd ar
lefel leol, er mwyn rhoi cyfle iddyn nhw leisio’u barn a’u safbwyntiau, a
sicrhau bod Llywodraeth Cymru’n atebol. Rhaid bod gan y llwyfan
cenedlaethol hwnnw’r grym i weithio gyda’r holl Aelodau etholedig i
hyrwyddo materion plant a phobl ifanc, ac i adrodd yn uniongyrchol i
Bwyllgor y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau’r Plentyn, fel y llwyddodd Draig
Ffynci i wneud yn 2008.

Mae’r Ddraig Ffynci yn parhau i gredu fel a ganlyn:

1. Y dylai pobl ifanc, a etholir yn ddemocrataidd yn lleol, gael llwyfan

cenedlaethol i leisio eu safbwyntiau a’u barn;
2. Y dylid galw’r llwyfan hwnnw yn Gynulliad leuenctid Cymru;

3. Y dylai allu gweithio gyda phob Aelod Etholedig, gan gynnwys Aelodau’r

Cynulliad ac Aelodau Seneddol er mwyn datblygu materion pobl ifanc;

4.Y dylid ei gefnogi fel y gall pobl ifanc Cymru adrodd yn uniongyrchol i
Bwyllgor y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau’r Plentyn.

Dywedodd Pwyllgor y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau’r Plentyn, wrth wneud
sylw ar adroddiad diwethaf y DU, (sylw terfynol 33), y dylai fforymau cymorth
llywodraethau ar gyfer cyfranogiad plant, fel Senedd leuenctid y Deyrnas

Tudalen y pecyn 83



Unedig, y Ddraig Ffynci yng Nghymru a’r Senedd leuenctid yn yr Alban, gael

eu gweith
[...]
om Youth
Parliament (UKYP). Children in Wales have a good relationship with the UKYP and
took 22 young people from across Wales to the UKYP Annual House of Commons
Sitting in November 2014,

e leading on children and young people reporting directly to the United Nations
Committee on the Rights of the Child,

e promoting and driving the National Participation Standards,
ensuring the Children and Young People’s Workforce are informed of children’s
rights, including their right to participate.

Young Wales is careful to take into account the developments around youth engagement
launched by the National Assembly for Wales and ensure the approaches compliment each
other with no duplication.

It will, however, take time to embed a new way of working and a new model which carries a
new name, but | am confident this model will allow more children and young people from
more backgrounds and facing different circumstances to have their voices heard.

Rogorcio

Lesley Griffiths AC / AM
Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
Minister for Communities and Tackling Poverty

Tudalen y pecyn 88



Eitem 3.7

P-04-605 Achub Ffordd Goedwig Cwmcarn Rhag Cael ei Chau

am Gyfnod Amhenodol neu’n Barhaol

Manylion
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i wyrdroi penderfyniad Cyfoeth Naturiol Cymru i gau Ffordd Goedwig

Cwmcarn am gyfnod amhenodol o 2 Tachwedd 2014 ymlaen
Gwybodaeth Ychwanegol

Mae Cyfoeth Naturiol Cymru wedi datgan y bydd Ffordd Goedwig Cwmcarn
ar gau am gyfnod amhenodol ym mis Tachwedd a bod hyn yn angenrheidiol
oherwydd haint y llarwydd Siapaneaidd yn y goedwig. Nid wyf wedi fy
argyhoeddi, oherwydd bod anghysondebau yn null Cyfoeth Naturiol Cymru.
Mae digon o ffyrdd cynhaeaf y gellir eu defnyddio i hwyluso’r gwaith o gael
gwared ar y coed. Gellir symud y pethau sydd angen eu symud ar y ffordd yn
ystod y cyfnod pan mae’r ffordd ar gau yn flynyddol yn ystod y gaeaf; fodd
bynnag, mae Cyfoeth Naturiol Cymru yn dweud na fydd y gwaith o symud y
coed yn cael ei gwblhau tan 2018 ac, ar 6l hyn, mae’n bosibl na fydd y ffordd
yn ailagor oherwydd materion cyllido. Dim ond ychydig iawn o amhariad i’w
cyfleusterau y mae parciau coedwig eraill yn ei wynebu o ganlyniad i symud
coed. Mae canolbwyntio ar ddefnyddwyr y ffordd yn annheg ac yn
ddianghenraid pan fydd defnyddwyr eraill dim ond yn wynebu amhariad dros
dro. Dylem achub y ffordd ar gyfer ei defnyddwyr, y mae llawer ohonynt yn
hyn, yn anabl ac yn dod o’n cymunedau lleiafrifoedd ethnig a mewnfudwyr.
Mae hyn yn amddifadu’r bobl hynny sydd fwyaf difreintiedig o’u prif
gyfleuster ar gyfer iechyd a lles.

Prif ddeisebydd: Robert Jeffrey Southall
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor:

Nifer y llofnodion: 2,392 llofnod a’r lein a 602 llofnod papur

Tudalen y pecyn 89



P-04-605 Save Cwmcarn Forest Drive - Correspondence from the Petitioner
to the Clerking Team, 19.05.15

Dear Jessica,

Thank you very much for this correspondence. Although | do not plan to submit any
further evidence in support of my petition | would like to request that the Petitions
Committee keep the petition open until the process of consultation with local
groups by Natural Resources Wales has actually started.

| am concerned that NRW has been reluctant to engage on this, in spite of their
reassurances to the contrary. At the time of the next meeting of the Petitions
Committee (after the next one) please contact me for an update. If the consultation
meetings with our group have commenced by this time | will ask for the petition to
be closed.

| hope this is OK?

Best regards

Rob Southall

Chair, Friends of Cwmcarn forest Drive

Tudalen y pecyn 90



Eitem 3.8

P-04-619 LLEOLIAETH O RAN CYNLLUNIO AC IAWNDAL AR GYFER TRYDYDD
PARTION

Testun y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i sicrhau/warantu, wrth iddi ddiwygio'r system gynllunio yng Nghymru, y
cymerir penderfyniadau cynllunio ar y lefel fwyaf lleol posibl er mwyn
galluogi digon o gymorth i'r 
[...]
vies (Planning PCC)

Mr.Chris Davies MP

Mr.Glyn Davies MP

Mr.Russell George (AM)

Mr.& Mrs ). Sandford

Mr. Barry Thomas (Leader Cabinet-PCC)
Cllr.Avril York-(Planning PCC)

For God so loved the world that he gave his one and only Son Jesus Christ that whoever believes in
Him shall not perish but have eternal life”John 3v.16

Tudalen y pecyn 97



Eitem 3.9

P-04-627 Gwell Gwasanaethau Trén i Gymudwyr ar gyfer Trigolion Gogledd
Cymru
Testun y ddeiseb

Er bod prisiau tocynnau trenau ar draws gogledd Cymru wedi codi'n uwch na
chyfradd chwyddiant dros nifer o flynyddoedd diweddar, mae'r gwasanaeth a
gynigir i gymudwyr wedi lleihau.

Yn benodol, mae'r gwasanaeth a gynigir ar adegau sy'n gyfleus i'r rhan fwyaf
o gymudwyr i Fangor - cartref un o brifysgolion mwyaf Cymru, ac ysbyty
mawr hefyd (yn ogystal a gorsaf reilffordd brysuraf gogledd Cymru o ran
nifer y teithwyr!) — wedi cael ei dorri'n sylweddol yn ystod y ddwy flynedd
ddiwethaf.

Yn benodol, rydym yn galw am ailgyflwyno'r gwasanaeth rhwng Caer a
Bangor, gwasanaeth a arferai gyrraedd Bangor am 09.36. (Yn eironig, er bod
y gwasanaeth hwn wedi ei dorri yn ystod dyddiau'r wythnos, mae'n dal i

redeg ar ddydd Sadwrn!).
Prif ddeisebydd: Professor Tom Rippeth
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor:

Nifer y llofnodion: 36 llofnod

Tudalen y pecyn 98



Edwina Hart MBE CStJ AC / AM
Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth
Minister for Economy, Science and Transport

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-627
Ein cyf/Our ref EH/02083/15

William Powell AC

committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk

19 Mai 2015

Annwyl William

Diolch am eich llythyr dyddiedig 23 Ebrill yn amgau sylwadau pellach gan y
deisebwr ynghylch gwasanaethau trenau gwell i gymudwyr yng Ngogledd
Cymru.

Mae patrwm y gwasanaethau cymudo ar gyfer Gogledd Cymru, gan gynnwys
Bangor, yn canolbwyntio ar deithio i'r dwyrain yn y bore a'r gorllewin gyda'r
nos, gan adlewyrchu y galw gan deithwyr. Er hynny, mae opsiynau teithio ar
ga
[...]
nd bydd yn rhaid imi wrth
gwrs ystyried y gyllideb ac, yn gynyddol, y prinder trenau ar hyn o bryd.

Rydym yn cysylltu & grwpiau defnyddwyr eraill ynghylch eu safbwynt am
welliannau pellach, yn enwedig o ran nodi y fasnachfraint nesaf ar gyfer Cymru
a'r Gororau a moderneiddio rhwydwaith Gogledd Cymru.

Cafodd Astudiaeth Llwybrau Cymru gan Network Rail ei gyhoeddi ar gyfer
ymgynghoriad ym mis Ebrill. Mae hyn yn nodi'r gwelliannau posibl i'r seilwaith
yng Ngogledd Cymru yn ystod Cyfnod Rheoli 6 (2019-2024) gan gynnwys
moderneiddio prif reilffordd Arfordir Gogledd Cymru a gwella amseroedd
teithio. Daw yr ymgynghoriad i ben ar 9 Mehefin. Rydym yn cydweithio a
Network Rail a'r Adran Drafnidiaeth i ddatblygu achos ar gyfer y cynlluniau
hyn.

Tudalen y pecyn 100



	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
	2.1 P-04-637 Diogelu Dyfodol Cerddoriaeth Ieuenctid yng Nghymru
	20.05.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	11.06.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.2 P-04-624 Caniatáu i Ofalwyr Maeth Gofrestru gyda Mwy Nag Un Awdurdod Lleol
	31.05.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.3 P-04-636 Addysg Rhyw a Chydberthynas
	19.05.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd
	10.06.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor

	2.4 P-04-638 Y Gwasanaethau Brys - Pŵer Mynediad
	02.06.2015 Correspondence - Deputy Minister for Health to the Chair (Saesneg yn unig)
	15.06.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.5 P-04-639 Achubwch Addysg Bellach ym Mhowys
	20.05.2015 Gohebiaeth – gan Y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg I’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.1 P-04-346 Gofal di-dâl i blant 3 a 4 oed yng Nghymru
	19.05.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.2 P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion
	04.06.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	11.06.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Cadeirydd

	3.3 P-04-571 Trin Anemia Niweidiol
	21.05.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	10.06.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgo (Saesneg yn unig)

	3.4 P-04-601 Gwaharddiad Arfaethedig ar Ddefnyddio e-sigaréts Mewn Mannau Cyhoeddus
	07.05.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	12.05.2015 Gohebiaeth – Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau (Saesneg yn unig)
	18.05.2015  Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.5 P-04-603 Helpu Babanod 22 Wythnos Oed i Oroesi.
	21.05.2015 Gohebiaeth – gan Y Dirprwy Weinidog Iechyd I’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	13.05.2015 Correspondence - Cardiff & Vale University Health Board to the Chair (Saesneg yn unig)
	27.05.2015 Correspondence - Chair of the Health and Social Care Committee to Chair of Petitions
	27.05.2015 Correspondence - Chair of the Health and Social Care Committee to the Chief Medical Officer
	08.05.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)

	3.6 P-04-597 Diogelu dyfodol Draig Ffynci, Cynulliad Plant a Phobl Ifanc Cymru
	21.05.2015 Correspondence - The Presiding Officer to the Chair (Saesneg yn unig)
	02.06.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.7 P-04-605 Achub Ffordd Goedwig Cwmcarn Rhag Cael ei Chau am Gyfnod Amhenodol neu’n Barhaol
	15.05.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)

	3.8 P-04-619 LLEOLIAETH O RAN CYNLLUNIO AC IAWNDAL AR GYFER TRYDYDD PARTÏON
	13.05.2015 Gohebiaeth – gan Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol I’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	08.06.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.9 P-04-627 Gwell Gwasanaethau Trên i Gymudwyr ar gyfer Trigolion Gogledd Cymru
	19.05.2015 Gohebiaeth –

Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 16 Mehefin 2015

Amser: 09.05 - 10.09

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/6730bd65-1c45-43ca-
9b18-da85a28c91c7?autostart=True 

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: William Powell (Cadeirydd)
Russell George
Bethan Jenkins
Joyce Watson

Tystion:

Staff y Pwyllgor: Steve George (Clerc)
Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc)
Kath Thomas (Dirprwy Glerc)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Nid oedd unrhyw ymddiheuriadau. 

2.1P-04-637 Diogelu Dyfodol Cerddoriaeth Ieuenctid yng Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i: 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/6730bd65-1c45-43ca-9b18-da85a28c91c7?autostart=True
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/6730bd65-1c45-43ca-9b18-da85a28c91c7?autostart=True


 ysgrifennu at y Gweinidog yn gofyn iddo roi gwybod i'r Pwyllgor pan fydd 
adroddiad y Grŵp Gorchwyl a Gorffen yn cael ei gyhoeddi a mynegi barn fanylach 
ar y ddeiseb yn sgil yr adroddiad hwnnw;

 yn y cyfamser, gofyn iddo roi mwy o fanylion am y fethodoleg a ddefnyddiwyd 
gan y Grŵp Gorchwyl a Gorffen yn unol â chais y deisebwyr; ac

 ysgrifennu at Lywodraeth y DU a Llywodraeth yr Alban yn gofyn am wybodaeth 
am y camau y mae'n debyg eu bod wedi'u cymryd i ailgyflwyno cyllid canolog ar 
gyfer gwasanaethau cerddoriaeth.

2.2P-04-624 Caniatáu i Ofalwyr Maeth Gofrestru gyda Mwy Nag Un Awdurdod Lleol 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros i glywed barn y 
deisebydd am lythyr y Gweinidog, gyda'r bwriad o ofyn i'r Gweinidog pryd y bydd yn 
bwriadu cael cyngor gan Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru a 
gofyn iddo roi gwybod i'r Pwyllgor beth oedd canlyniad y cyngor hwnnw.

2.3P-04-636 Addysg Rhyw a Chydberthynas 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at: 

 y Gweinidog i ofyn ei farn am sylwadau pellach y deisebydd; ac 
 yn benodol, gofyn i'r Gweinidog a all y deisebwyr gael copi o ganlyniadau'r 

'Sgwrs Fawr' ac a allant gymryd rhan fel rhanddeiliaid yn ystod camau nesaf y 
drafodaeth.

2.4P-04-638 Y Gwasanaethau Brys - Pŵer Mynediad 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at:

 y Dirprwy Weinidog yn gofyn iddo ddarparu ymateb manwl i'r pwyntiau a godwyd 
gan y deisebwyr, y mae llawer ohonynt yn ymddangos yn rhesymol; ac 

 ysgrifennu at swyddogion Ymddiriedolaeth Gwasanaethau Ambiwlans Cymru yn 
gofyn am eu barn ar y ddeiseb.

2.5P-04-639 Achubwch Addysg Bellach ym Mhowys 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i:

 aros am farn y deisebydd cyn penderfynu ar gamau pellach; ac 
 ysgrifennu at swyddogion yng Ngholeg Powys i ofyn am eu barn ar y ddeiseb.



Cafwyd datganiad o fuddiant gan Russell George mewn perthynas â'r ddeiseb hon. 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

3.1P-04-346 Gofal di-dâl i blant 3 a 4 oed yng Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i aros am ymateb 
oddi wrth y deisebydd, ond i gau'r ddeiseb os na cheir ymateb o fewn chwe wythnos.

3.2P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i:

 ofyn i'r Gweinidog ymateb i'r cwestiwn o sefydlu Grŵp Llywio ynghylch Asbestos 
mewn Ysgolion i gynorthwyo'r Adran Addysg a Sgiliau wrth i'w swyddogion lunio 
ac adolygu polisi ar y mater hwn; ac

 ystyried a ddylid gwahodd y Gweinidog i un o gyfarfodydd y Pwyllgor yn y 
dyfodol i ateb cwestiynau ar y mater.

3.3P-04-571 Trin Anemia Niweidiol 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i gadw golwg arni, oherwydd y bydd 
trafod y mater hwn yn fater penodol i'r Comisiynydd Gwasanaeth Iechyd a'r Cynulliad 
maes o law.

3.4P-04-601 Gwaharddiad Arfaethedig ar Ddefnyddio e-sigaréts Mewn Mannau 
Cyhoeddus 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i gadw golwg arni, oherwydd y bydd 
trafod y mater hwn yn fater penodol i'r Comisiynydd Gwasanaeth Iechyd a'r Cynulliad 
maes o law.

3.5P-04-603 Helpu Babanod 22 Wythnos Oed i Oroesi. 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i aros am ymateb i lythyr y Pwyllgor 
Iechyd a Gofal Cymdeithasol at y Prif Swyddog Meddygol.  

3.6P-04-597 Diogelu dyfodol Draig Ffynci, Cynulliad Plant a Phobl Ifanc Cymru 



Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i:

 aros am farn y deisebydd cyn penderfynu ar unrhyw gamau pellach; ac 
 ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg yn gofyn am 

wybodaeth am ymrwymiadau a roddwyd gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu 
Tlodi ar y mater hwn yn ystod sesiwn dystiolaeth ddiweddar gyda'r Pwyllgor. 

3.7P-04-605 Achub Ffordd Goedwig Cwmcarn Rhag Cael ei Chau am Gyfnod 
Amhenodol neu’n Barhaol 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i gadw golwg arni yn unol â dymuniad y 
deisebydd ac i ailedrych arni mewn cyfarfod yn y dyfodol.

3.8P-04-619 LLEOLIAETH O RAN CYNLLUNIO AC IAWNDAL AR GYFER TRYDYDD 
PARTÏON 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ofyn am farn y Gweinidog ar sylwadau 
pellach y deisebydd.

3.9P-04-627 Gwell Gwasanaethau Trên i Gymudwyr ar gyfer Trigolion Gogledd Cymru 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i aros i glywed barn y deisebydd ar yr 
ohebiaeth gan y Gweinidog. 

2 Deisebau newydd


